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zvýšené hladiny extracelulárního adenozinu byl na octomilce vytvořen genetický

model s mutovaným genem pro ADGF-A (Adenosine Deaminase-related Growth

Factor A), jenž má hlavní adenozin deaminázovou aktivitu. Tato práce navazuje

na rozsáhlý screening dominantních supresorů adgf-a mutantního fenotypu
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supresory obsahují.
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Drosophila (ADGF-A, Adenosine Deaminase-related Growth Factor A). This work

is a consequence of large screening for the suppressors of adgf-a mutant

phenotype and presents a more detailed study of 3 previously identified regions

containing dominant suppressors.
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 1 Úvod

1.1 Drozofila

Octomilka obecná (Drosophila melanogaster) je jedním

z nejvýznamnějších modelových organismů pro genetiku a vývojovou biologii.

Patří do třídy hmyz (Insecta), řádu dvoukřídlí (Diptera), čeledi octomilkovití

(Drosophilidae).

Octomilka je drobná muška, obvykle dorůstá do délky 2,5 - 3 mm. Její

obvyklé zbarvení je světle žluté, hnědé až černé. U octomilek je patrný pohlavní

dimorfismus.

Octomilky jsou v současné době kosmopolitním organismem, s výjimkou

Antarktidy žijí na všech světadílech. Většina druhů žije v tropických deštných

pralesích, ale obývají i různá jiná stanoviště včetně pouští. Některé druhy, jako

např. právě Drosophila melanogaster, jsou vázány na města a lidská obydlí.

Octomilky se obvykle vyvíjí v hnijícím ovoci a jiných rozkládajících se rostlinných

a houbových materiálech.

1.2 Drozofila jako modelový organismus

Jako modelový organismus má Drosophila melanogaster mnoho úžasných

vlastností. Jsou jimi relativně snadná genetická manipulovatelnost, nízký počet

chromozomů s malým počtem genů, znalost celého genomu, existence

balancerových chromozomů, fakt, že u samců neprobíhá rekombinace, krátký

životní cyklus, velké množství potomstva, finanční a prostorová nenáročnost

chovu a v neposlední řadě také to, že s drozofilou pracují po celém světě tisíce

vědců a v laboratořích je využívána již více než 100 let.

Nejdůležitější je, že mnoho genů a procesů je konzervováno i v jiných

organizmech včetně člověka. Příkladem mohou být homeotické geny. Také z 289

genů, o kterých je známo, že mají u člověka vztah k různým onemocněním, má

své homology u drozofily celá třetina (Rubin et Lewis, 2000).
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 1.3 Genetika drozofily

Drozofila má čtyři páry chromozomů. Jsou nazývány X (Y), druhý, třetí

a čtvrtý. Každý chromozom je tvořen pravým a levým ramenem. Velikosti levého

ramene X a obě ramena druhého a třetího chromozomu mají podobnou velikost.

X a čtvrtý chromozom mají hlavní levé rameno. Pravé je velmi malé, obvykle

u nich bývají znázorňována pouze ramena levá. Velikost čtvrtého chromozomu je

oproti ostatním přibližně pětinová.

Rameno každého chromozomu je rozděleno na 20 očíslovaných úseků.

U chromozomu X rozlišujeme úseky 1-20, u levého ramene druhého

chromozomu (2L) 21-40, u pravého ramene druhého chromozomu (2R) 41-60,

u levého ramene třetího chromozomu (3L) 61-80 a 81-100 pro pravé rameno

třetího chromozomu (3R). Čtvrtý chromozom je rozdělen pouze na úseky

101-104. Každý z těchto očíslovaných úseků se dále dělí na úseky značené

velkými písmeny (A, B, C, D, E). (Greenspan, 2004)

1.3.1 Balancerové chromozomy

Balancerové chromozomy jsou chromozomy, které obsahují mnohočetné

inverze, což téměř znemožňuje rekombinaci s jejich standardními homology

během meiózy. Dále obvykle nesou nějakou recesivně letální mutaci a vždy

nějaký snadno rozeznatelný dominantní marker. Díky těmto vlastnostem

balancerové chromozomy umožňují snadno pracovat i s mutacemi, které nemají

v heterozygotním stavu viditelný fenotypový projev, udržovat linie a provádět

s nimi křížení, která by byla bez nich prakticky neproveditelná.

Díky homozygotní letalitě, kdy balancerový chromozom může být ze dvou

homologních pouze jeden, a dobře viditelnému markeru při křížení stále přesně

víme i to, ve kterých jedincích se nachází homologní chromozom se sledovanou

alelou. A to dokonce již u embryí a larev, díky variantám balancerových

chromozomů nesoucím gen pro tvorbu GFP (green fluorescent protein).

1.3.2 Mobilní transponovatelné elementy

U drozofily jsou nejpoužívanější P-elementy, které patří mezi transpozony

II. skupiny (pro mobilizaci vyžadují transponázu). Do Drosophily melanogaster

2

se zřejmě dostaly během posledních čtyřiceti let z jiného druhu.

Na okrajích P-elementu se nachází terminální invertované repetice o délce

31 bazí, které jsou nutné pro vystřižení a zpětné začlenění do chromozomu. Celý

P-element má velikost 2,9 kb a ve 4 exonech kóduje funkční transponázu.

Při zajištění kontrolovatelnosti transpozice a nahrazení vnitřní sekvence

pro transponázu dobře viditelným markerem (např. miniwhite, rosa) se

P-elementy dají velmi dobře využít pro cílenou mutagenezi. Tak je možné získat

celou sbírku linií, které mají nějaký P-element inzerován skoro v každém genu.

Nevýhodou P-elementů je, že se přednostně transponují do promotorové

oblasti a inzerce do kódující oblasti genu je velmi vzácná. Proto se občas

používají i jiné mobilní elementy, například PiggyBac, které se transponují

rovnoměrněji.

1.4 Extracelulární adenozin a regulace jeho hladiny

Adenozin (Ado) je nukleosid, který je složen z adeninu a ribofuranosy

spojených β-N9 glykosidickou vazbou. Adenozin hraje důležitou roli v mnoha

různých procesech v organizmu, jeho funkce záleží na místu působení.

Extracelulární adenozin je důležitou signální molekulou. Působí přes své

specifické receptory. U savců rozlišujeme čtyři skupiny: A1, A2A, A2B a A3.

(Fredholm et al., 2000). Reguluje vazodilataci (roztažení cév) a vazokonstrikci,

stimuluje glykogenolýzu a anaerobní glykolýzu, zásobování myokardu kyslíkem

(Berne et al., 1983), cyklus spánku a bdělosti (Ohta et Sitkovsky, 2001),

otevírání a uzavírání iontových kanálů, snižuje neurální dráždivost

(postsynaptická i presynaptická inhibice) (Buck, 2004). Signální funkce

adenozinu je rovněž velmi důležitá za stresových podmínek (hypoxie, zánět)

a ovlivňuje buněčný cyklus a apoptosu.

Množství extracelulárního adenozinu je nutné přísně regulovat. Jeho

koncentrace je obvykle nízká (cca kolem 300 nM), protože je rychle

metabolizován na inozin enzymem adenozin deaminázou. V případě buněčného

poškození, zánětu nebo hypoxii se jeho hladina ale rychle zvyšuje až na

několikanásobek. Je uvolňován přímo z buněk nukleosidovými transportéry, nebo

je produkován na povrchu některých buněk z ATP uvolněného z poškozených

tkání (Obr. 1).
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Obr. 1: Schéma znázorňující uvolnění, signalizaci a degradaci extracelulárního
adenozinu
e-Ado může být uvolněn nukleosidovými transportéry z intracelulárního
prostoru, kde je produkován při metabolickém stresu, nebo může
vznikat z ATP uvolněného z poškozených tkání kaskádou ektoenzymů.

Ztráta schopnosti regulovat hladinu adenozinu následkem vrozené mutace

adenozin deaminázy vede u člověka k těžké kombinované imunodeficienci

(SCID), kdy jsou postiženy lymfocyty B a T i NK buňky.

Imunodeficence mohou být způsobeny i jinými mutacemi, u člověka je jich

známo minimálně sedm různých a většinou jsou lokalizovány na chromozomu X.

Mutace v adenozin deamináze je ale nejčastější.

1.5 Drozofila jako genetický model pro zkoumání účinků
extracelulárního adenozinu

Pro zkoumání funkce adenozin deaminázy byl na octomilce zhotoven

genetický model - mouchy s blokovanou expresí proteinu zvaného adenosine

deaminase-related growth factor (ADGF-A) (Doležal et al., 2005), jenž má

adenozin deaminázovou aktivitu a je exprimován ve střevě a hematopoetických

orgánech. V mouchách postrádajících enzymatickou aktivitu ADGF-A se adenozin

a deoxyadenozin hromadí, jeho koncentrace je zvýšená zejména v hemolymfě.


[…]

ověřena nebyla.

28

5 Diskuze

Supresorový účinek adgf-a mutantního fenotypu delecí Df(2L)dp-79b není

statisticky průkazný. Nebyl zjištěn ani u žádné z kratších delecí, které tuto zcela

pokrývají. Rovněž nebyl potvrzen supresorový účinek delece Df(2R)Kr10 ani

Df(2R)Px2, která adgf-a mutantní fenotyp naopak zhoršuje.

Zvýšená hladina adenozinu v adgf-a mutantovi stimuluje mobilizaci

glukózy do hemolymfy z glykogenových zásob nebo z potravy (Žuberová et al.,

2010). Proto jsou adgf-a mutanti extrémně citliví na množství cukrů v dietě –

pokud jich je málo, špatně přežívají a nekuklí se. Proto bylo potřeba

optimalizovat dietu, aby se potlačila přílišná variabilita a zároveň se nastavil

stupeň letality a přežívání na takovou hodnotu, která by umožňovala screening.

To ovšem výrazně změnilo podmínky oproti původnímu screeningu.

Optimalizovat dietu se ukázalo být velkým problémem. Jako nejlepší se

jeví dieta bez cukru, s 8 % kvasnic a 1,6 % agaru vařená po dobu 70 minut. Při

této době vaření byl potlačen adgf-a mutantní fenotyp natolik, že bylo možné

sledovat vliv ostatních mutací, zatímco dieta při době vaření 30 minut adgf-a

mutantní fenotyp tolik nezhoršovala.

Přítomnost antibiotik za podmínek, ve kterých byly experimenty

prováděny, neměla vliv. Antibiotika viditelně nezpomalovala ani neurychlovala

vývoj larev.

Adenozin také vzniká při stresu. Proto velmi záleží na aktuálních

podmínkách, ve kterých se larvy nachází.

Dalším velkým problémem je genetické pozadí použitých linií. Např.

výsledky mého delečního screeningu, kde použité kratší delece adgf-a mutantní

fenotyp zhoršovaly, mohou naznačovat, že linie ze sbírky Exelixis obecně

zhoršují adgf-a fenotyp. Další zde nepublikované výsledky z naší laboratoře zase

naznačují, že naopak linie ze sbírky DrosDel adgf-a fenotyp potlačují. Řešením

by bylo přenést mutaci v adgf-a do stejného genetického pozadí jako testované

delece a P-elementy.

Významnou roli mohou hrát i náhodné mutace, které se snadno

nahromadí během křížení prováděného s příliš malým počtem jedinců.

Původní (hrubý) screening byl prováděn za velmi komplexních podmínek

(přítomnost heterozygotních sourozenců ve vialce, přirozené prostředí
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nepotlačené antibiotiky, komplexní dieta založená na kukuřičné mouce atd.) a za

nich v určitém genetickém pozadí měla delece Df(2L)dp-79b potlačující efekt.

Další delece již byly zkoumány za jiných podmínek a v jiném genetickém pozadí.

Proto je možné, že potlačující efekt byl skryt těmito změnami.

Zdá se, že výše uvedené externí faktory jsou mnohdy silnější, než účinek

heterozygotní mutace, která by mohla fenotyp potlačovat.

Na základě výsledků screeningu z června 2010, kdy vyšly jako

supresorové překrývající se delece Df(2L)Exel6005 a Df(2L)Exel7007, byl z šesti

genů, které se v tomto překryvu nachází, vybrán gen pro enolázu. Z dřívějších

screeningů totiž vycházelo, že zvýšené množství adenozinu v adgf-a mutantech

souvisí s energetickým metabolizmem a stimuluje mobilizaci glukózy do

hemolymfy. Za předpokladu, že těmto mutantům by nejvíce škodila právě jejich

přílišná snaha udržet vysokou hladinu glukózy v hemolymfě, by mutace

v enoláze svým pravděpodobným zpomalením glykolýzy mohla adgf-a mutanty

zachraňovat, protože udržet hladinu glukózy v hemolymfě by pro ně pak bylo

snazší.

Tento předpoklad se ale nepotvrdil, mutace genu pro enolázu adgf-a

fenotyp naopak ještě zhoršovala, podobně jako nově vykřížené delece

Df(2L)Exel6005 a Df(2L)Exel7007. Zpomalení glykolýzy ve všech buňkách

organismu má pravděpodobně spíše negativní účinek na přežívání oslabených

mutantů. Zdánlivý supresorový účinek těchto dříve vykřížených delecí byl

způsoben s největší pravděpodobností chybou během křížení, protože všechny

výsledně screenované mouchy nenesly mutaci adgf-a. Opět ale nemohu vyloučit

ani vliv genetického pozadí.

Po detailním počítáním třetích instarů, kukel, dospělců a melanizovaných

larev jsem došel k závěru, že často používaný způsob, kdy jsou počítány pouze

kukly, je dostatečný.
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 6 Závěr

U žádné z delecí nebyl potvrzen supresorový účinek adgf-a mutantního

fenotypu.

Detailním delečním screeningem se tedy nepodařilo identifikovat konkrétní

gen či skupinu genů, které by byly zodpovědné za supresorový účinek. Ukázalo

se, že konkrétní genetické pozadí má silnější vliv, než testované heterozygotní

mutace. Výsledky také ovlivňují externí faktory jako jsou aktuální podmínky,

použitá dieta atd.

Nejlepší délka vaření diety pro zvýraznění adgf-a mutantního fenotypu

byla asi 70 minut. Byla potlačena variabilita adgf-a mutantů a stupeň letality

a přežívání byl nastaven tak, že alespoň částečně umožňoval deleční screening.

Přítomnost antibiotik za podmínek, ve kterých byly experimenty

prováděny, nemá vliv. Antibiotika viditelně nezpomalují ani neurychlují vývoj

larev.

Běžně užívané počítání samotných kukel má dostatečnou výpovědní

hodnotu a počty ostatních vývojových stádií odráží.
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