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Posudek školitele na bakalářskou práci Davida Hartmanna - "Genetický
screening dominantních supresorů adgf-a mutantního fenotypu u
drozofily"

David se přihlásil na inzerát mé doktorandky Moniky Žuberové, která prováděla rozsáhlý
genetický skrínink a hledala pomoc jednoho studenta. David tím dostal příležitost se naučit
a vyzkoušet genetiku drozofily, základní manipulaci s ní a také některé základní
molekulárně biologické metody. Za úkol dostal molekulárně ověřit vybrané kratší delece
genomu, které se používaly ve skríninku, vykřížit linie drozofily pro potřeby tohoto
skríninku a ověřit dopad těchto delecí na mutantní fenotyp způsobený zvýšenou hladinou
adenozinu. Davidovi chvíli trvalo se zorientovat v sekvencích při návrhu primerů, ale
nakonec se mu podařilo úspěšně ověřit delece. Stejně tak měl ze začátku problémy
s křížením much - David působí někdy zbytečně zmateně - a zde je třeba ocenit
významnou pomoc Moniky v průběhu křížení, ale zároveň je třeba říci, že David dovedl
některá křížení úspěšně dokonce, čili prokázal, že genetiku drozofily si nakonec osvojil. Ve
finále odvedl velký kus práce, kdy spočítal velké množství opakování efektů delecí na
fenotyp. K tomu všemu to bylo v době, kdy bylo poměrně zřejmé, že skrínink v těchto
konkrétních oblastech genomu nepřinese další pozitivní výsledky. Přesto se spolu
s Monikou "zakousl" do experimentů a ukázal na nejrůznějších variantách a v mnoha
opakováních, že delece za těchto experimentálních podmínek hledaný efekt nemají.
Co se sepisování týče, byl zde opět klasický problém s dokončováním na poslední chvíli,
kdy sehrála roli spíše ležérnost Davida, než nějaká časová nouze. Práce tím přece jen
trochu utrpěla, zejména v části diskuze. Nicméně práce není rozhodně špatně zpracována
nebo odbytá.
Rád bych také ocenil, že David byl v laboratoři naprosto nekonfliktní a vždy si plnil
naprosto vzorně své povinnosti ohledně chodu laboratoře. Myslím si, že rozhodně má na to
dělat dobře vědeckou práci, zejména když si dá práci lépe se zorientovat v problematice, je
to v každém případě chytrý student a jsem přesvědčen, že si zaslouží obhájit svou
bakalářskou práci.

V Českých Budějovicích 24.5.2011
Tomáš Doležal